

2019年度の事業報告書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

特定非営利活動法人はなみずき

1 事業の成果

“障がいがあっても地域で豊かに暮らしたい”という仲間達や家族の願いに寄り添い、主に知的障がいがある人たちの仲間づくりや余暇の支援をするとともに、地域やボランティアを育てる事業を行いました。

障がいのあるなしに関わらず、余暇の充実は生活を豊かにし、健康や本人の意欲の向上につながっていると思います。知的障がいがある仲間たちは、自分で余暇の情報を選んで計画し、楽しい余暇を過ごすことは難しい仲間が多く、フォローが必要です。社会参加の機会が増え、いろいろな人と触れ合う機会が多くなる事は、本人のためだけでなく、地域や市民の障がい理解や啓発にもつながると思います。

はなみずきでは、地域のさまざまな余暇の情報を毎月分かりやすい形で提供しています。又、集いやグループ活動などたくさんの余暇活動を企画し、外出のきっかけと仲間づくり、集える場づくりを行っています。ヘルパーさんを利用して活動に参加することにより、公共の機関を利用する機会が増え、地域との関わりもさらに増えました。メンバーや家族から、経験が豊かになり、余暇の見通しが立つようになった。はなみずきの活動を楽しみにしており、生き生きとした地域生活を送れているという声をたくさんいただいています。また、家族の拠点になりピアカウンセリングを行うとともに、サポート会員や地域との交流の活動を定期的に行い、繋がりを作りました。学生ボランティアやボランティア講師との交流の機会を作り、啓発にも努めました。

新型コロナウイルスの感染拡大による自粛で、3月から活動を休止しました。余暇の大切さ、集う場所や仲間がいることの良さを改めて感じていると、メンバーや家族の方たちから再開を願う声が多く、活動の良さと必要性を再認識しています。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の 実施日時 (B)当該事業の 実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象 者の範囲 (E)人数	事業費の金額 (単位：千円)
障害児者の自立と地域生活を支援する為の事業	本人余暇活動支援事業 ・メンバーの集い(2回/月) ・グループ活動 (それぞれ1回/月) ・ショッピンググループ ・カラオケグループ ・ボウリンググループ	(A)毎月、土日 夕方など 延、93回 (B)はなみずき 公民館、福祉センター他 (C)2名	(D)はなみずきの会員(本人) (E)延988名	979

障害児者の自立と地域生活を支援する為の事業	<ul style="list-style-type: none"> ・サークル活動 ・音楽クラブ (2回/月) ・夕方サポート (1回/月) ・さをりクラブ (1回/月) ・すいかフェ (1回/月) ・はなみずき音楽会 			
	<ul style="list-style-type: none"> ・情報提供事業 <p>毎月、仲間たちが楽しめそうな、行きやすいイベントや興味がある地域の情報をわかりやすく提供。 (毎月会員に送付)</p>	(A) 毎月 10 日 (B) はなみずき (C) 2 名	(D) はなみずきの会員 (E) 延 121 名	490
障害児者をもつ家族のネットワーク事業	<ul style="list-style-type: none"> *会員の集い <p>家族・一般の方誰でも参加できる活動を通して、つながりづくりと相互理解に努める。</p> <ul style="list-style-type: none"> ・はなサポ (一般会員の集い) (不定期) ・ストレッチ体操 (1回/月) ・歌 (はなともクラブ) (1回/月) ・すいかフェ (1回/月) <ul style="list-style-type: none"> *情報提供 <p>地域の学習会などの情報を提供</p> <ul style="list-style-type: none"> *その他 <ul style="list-style-type: none"> ・ピアカウンセリングや仲間づくりの場の提供 ・趣味の講座など、はなみずきの空き部屋利用。 ・Oruyo (おるよ) さをりを通して地域と繋がるイベント 	(A) 毎月 延 20 回 (B) はなみずき、 祇園福祉センター (C) 2 名	(D) 家族会員 (E) 延 135 名	163

2019年度 活動計算書

2019年 4月 1日から2020年 3月31日まで

特定非営利活動法人はなみずき
(単位：円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
正会員受取会費	241,750	
賛助会員受取会費	539,000	780,750
2. 受取寄附金		
寄付金	58,800	58,800
3. 事業収入		
本人活動収益	865,800	
その他事業収益	213,100	1,078,900
3. その他収益		
受取利息	16	
雑収入	30,245	30,261
経常収益計		1,948,711
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	719,600	
人件費計	719,600	
(2) その他経費		
印刷製本費	0	
通信運搬費	71,514	
消耗品費	33,601	
保険料	10,258	
地代家賃	390,000	
水道光熱費	40,833	
活動費	316,367	
減価償却費	49,779	
その他経費計	912,352	
事業費計		1,631,952
2. 管理費		
(1) 人件費		
給料手当	506,000	
法定福利費	8,077	
人件費計	514,077	
(2) その他経費		
通信費	127,302	
印刷製本費	0	
水道光熱費	40,831	
旅費交通費	33,400	
消耗品費	24,892	
諸会費	8,000	
地代家賃	390,000	
保険料	13,370	
修繕費	0	
減価償却費	22,643	
雑費	118,039	
その他経費計	778,477	
管理費計		1,292,554
経常費用計		2,924,506
当期正味財産増減額		△ 975,795
前期繰越正味財産額		3,500,785
次期繰越正味財産額		2,524,990

※ その他の事業は実施を規定していません。

※ 計算書類の注記→別紙とする。

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

計算書類の注記

1 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、定率法で消去しています。

2 事業別損益の状況

科目	本人支援事業		家族支援事業	事業部門合計
	余暇活動支援事業	情報提供事業		
1. 事業費				
(1) 人件費				
給料手当	431,760	215,880	71,960	719,600
人件費計	431,760	215,880	71,960	719,600
(2) その他経費				0
印刷製本費	0	0	0	0
通信運搬具	42,909	21,454	7,151	71,514
消耗品費	20,161	10,080	3,360	33,601
保険料	6,155	3,077	1,026	10,258
地代家賃	234,000	117,000	39,000	390,000
水道光熱費	24,500	12,250	4,083	40,833
活動費	189,820	94,910	31,637	316,367
減価償却費活動費	29,867	14,934	4,978	49,779
その他経費合計	547,412	273,705	91,235	912,352
事業計	979,172	489,585	163,195	1,631,952

3. 固定資産の増減の内訳

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
什器備品	166,327	134,784	0	301,111	59,298	241,813
建物付属設備	39,377	0	0	39,377	13,124	26,253
合計	205,704	134,784	0	340,488	72,422	268,066

2019年度 貸借対照表

2020年 3月31日現在

特定非営利活動法人はなみずき

(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	2,140,330	
前払い費用	65,330	
流動資産合計		2,205,660
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
什器備品	241,813	
建物附属設備	26,253	
有形固定資産計	268,066	
(3) 投資その他の資産		
敷金	130,000	
投資その他の資産計	130,000	
固定資産合計		398,066
資産合計		2,603,726
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払い金	78,736	
流動負債合計		78,736
負債合計		78,736
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		3,500,785
当期正味財産増減額		△975,795
正味財産合計		2,524,990
負債及び正味財産合計		2,603,726

2019年度 財産目録

2020年 3月31日現在

特定非営利活動法人はなみずき

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
広島銀行普通預金	2,140,330		
郵便局口座	0		
前払い費用	65,330		
流動資産合計	0	2,205,660	
2. 固定資産			
有形固定資産			
什器備品	241,813		
建物付属設備	26,253		
有形固定資産計	268,066		
投資その他資産			
敷金	130,000		
投資その他資産計	130,000		
固定資産合計		398,066	
資産合計			2,603,726
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払い金			
支払給与	78,736		
流動負債合計		78,736	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			78,736
正味財産			2,524,990